
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 652 DEL 17/11/2025 

 

Proposta determinazione n. 79 del 17/11/2025 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE 
TRIBUTATIE ED ALTRE ENTRATE DEL COMUNE PER 5 ANNI - CIG: B8BE5DA81C 

AREA FINANZIARIA 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO Dott.ssa Caterina Traverso 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Dott.ssa Caterina Traverso 

Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 27/12/2024, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 109 
comma 2 e 3 del TUEL 267/2000) e successivo aggiornamento n. 14 del 30/09/2025; 

Vista la determinazione n. 608 del 27/10/2021 con la quale il servizio di riscossione coattiva delle 
entrate comunali è stato rinegoziato alla società Area Srl di Mondovì per gli anni 2022/2023 e 
prorogato fino al 30/06/2024 con successiva determina n.723 del 28/12/2023; 
 
Considerato che il servizio di recupero evasione e di riscossione costituisce un asse importante 
dell’autonomia finanziaria e tributaria degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle 
entrate necessarie a finanziare la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto secondo le 
modalità e con i criteri volti a garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle 
esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti; 
 
Ravvisata, quindi, la necessità di provvedere alla indizione di apposita procedura di gara finalizzata 
all’affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate del Comune di Noventa Vicentina 
previa indagine di mercato; 
Visto che con determina n. 598 del 22/10/2025 è stata avviata una indagine di mercato per 
raccogliere le manifestazioni di interesse e procedere successivamente, ai sensi dell'art. 50 comma 
1 Lettera B del D.Lgs. 36/2023, all'individuazione degli operatori economici da invitare alla 
successiva richiesta di offerta; 

Dato atto che per cinque anni il valore dell’appalto è pari ad Euro 106.750,00 calcolato sulla base 
della media dei ruoli coattivi delle entrate comunali che vengono avviati alla riscossione coattiva a 
cui è stato applicato un aggio a base di gara del 7%; 
Dato atto che il suddetto valore è inferiore alla soglia di euro 215.000,00, oltre l’IVA; 
Visto che, entro la data di scadenza del 06/11/2025, sono pervenute n. 11 manifestazioni di 
interesse, tutte ritenute idonee; 
 
Visto che L’ufficio ragioneria, per l’affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento, 
deve procedere all’invito a partecipare alla procedura negoziata senza bando, degli operatori 
economici che hanno manifestato interesse; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che la gara verrà gestita dal Comune di Noventa Vicentina in forma telematica, art. 25 
del D.lgs 36/2023, ricorrendo alla piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE; 
Atteso che, alla luce di quanto sopra ed ai sensi dell’art. 87 del D.lgs 36/2023, sono stati 
predisposti i seguenti documenti: 
- lo schema del “Capitolato Speciale” che definisce i contenuti del futuro rapporto contrattuale tra 

l’aggiudicatario e la stazione appaltante; 
- lo schema di “disciplinare di gara» che fissa le regole per lo svolgimento del procedimento i 

tempi e le modalità di partecipazione e della selezione delle offerte; 
- lo schema di patto di integrità; 
- lo schema del modulo di istanza di partecipazione; 
- lo schema di offerta tecnica; 
- lo schema di offerta economica; 
 
Dato atto che tutti i suddetti documenti, allegati al presente atto, ne formano parte integrante e 
sostanziale; 
Valutati, relativamente alla natura dei servizi oggetto del presente provvedimento e delle condizioni 
previste per la loro esecuzione dallo schema di capitolato, i seguenti aspetti: 
- i servizi oggetto dell’affidamento sono classificabili al CPV 79940000-5; 
- la durata dell’appalto è di 5 anni; 
- il valore complessivo dell’appalto, ai fini di quanto previsto dall’art. 14 e dall’art. 179 del D.lgs 

36/2023, è stimato in un valore ipotetico di euro 106.750,00; 
- l’art. 14, comma 1, lett. c) del D.lgs 36/2023, stabilisce che la soglia di rilevanza comunitaria, 

per gli appalti di forniture e servizi, è pari ad euro 215.000,00= iva esclusa; 
Richiamato il «principio del risultato» introdotto dall’art. 1 del citato D.lgs 36/2023, che impone alle 
stazioni appaltanti di perseguire il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione 
con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 
principi di legalità, trasparenza e concorrenza e a tale scopo, stabilendo anche che: 
- la concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile 

nell’affidare ed eseguire i contratti; 
- la trasparenza è funzionale alla massima semplicità e celerità nella corretta applicazione delle 

regole del presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la piena 
verificabilità. 

- il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del 
buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è 
perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione 
europea. 

- il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e 
per l’individuazione della regola del caso concreto; 

Richiamato, altresì, il «principio della fiducia» di cui all’art. 2 del citato D.lgs 36/2023, per cui 
l’attribuzione e l’esercizio del potere nel settore dei contratti pubblici si fonda sul principio della 
reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta dell’amministrazione, dei suoi 
funzionari e degli operatori economici ed, inoltre, il principio della fiducia favorisce e valorizza 
l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici, con particolare riferimento alle 
valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni secondo il principio del 
risultato; 
Visti: 
- l’art. 50, comma 1, del D.lgs 36/2023, che prevede che la scelta degli operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata deve avvenire in base a indagini di mercato oppure tramite 
elenchi di operatori economici, fermo restando l’obbligo di garantire il rispetto del «principio di 
rotazione degli affidamenti» previsto dall’art. 49 del D.lgs 36/2023; 

- l’art. 49, comma 5, del D.lgs 36/2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti non applicano il 
principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al 
numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva 
procedura negoziata; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che al fine di individuare univocamente le movimentazioni finanziarie riferite alla presente 
gara, è stato ottenuto il seguente CIG: B8BE5DA81C; 
Ritenuto pertanto di procedere con la determina a contrarre per la procedura negoziata in oggetto; 
Richiamati: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 1, comma 1°, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
Precisato che il Responsabile del Progetto art. 15 del D.lgs 36/2023 è la dott.ssa Traverso 
Caterina responsabile del servizio finanziario del Comune di Noventa Vicentina (VI) ed il direttore 
dell’esecuzione del contratto la rag. Verzaro Nicoletta; 
Dato atto che: 

- il Responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione del presente atto, 
parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa 
come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

- il Responsabile del servizio finanziario esprime, con la sottoscrizione del presente atto, 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed al visto di copertura finanziaria, 
come previsti dall’art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000 e dall’art.151 comma 4 del d.lgs. 
267/2000; 

- il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l'ordinamento 
assegna agli organi di gestione, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267/2000; 

- Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 17/12/2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 nel quale è stato inserito il piano 
triennale dei servizi 2025/2027; 

Richiamati, infine: 
- gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato 
- con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 17/12/2024 di approvazione del bilancio di 

previsione 2025/2027; 
 

DETERMINA 

 
1. di dare atto dei richiamati delle premesse e dell’intera narrativa, quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento; 
2. di procedere con la determina a contrarre, conformemente a quanto previsto nel D.Lgs 

36/2023, invitando a partecipare alla procedura negoziata l’affidamento del Servizio di 
riscossione coattiva delle entrate comunali, tutte le 11 ditte che hanno inviato la loro 
manifestazione di interesse; 

3. di approvare, i documenti predisposti ai sensi dell’art. 87 del D.lgs 36/2023, come parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 lo schema del “Capitolato Speciale” che definisce i contenuti del futuro rapporto 
contrattuale tra l’aggiudicatario e la stazione appaltante; 

 lo schema di “disciplinare di gara» che fissa le regole per lo svolgimento del 
procedimento i tempi e le modalità di partecipazione e della selezione delle offerte; 

 lo schema di patto di integrità; 
 lo schema del modulo di istanza di partecipazione; 
 lo schema di offerta tecnica; 
 lo schema di offerta economica; 

4. di espletare la procedura integralmente in forma telematica, art. 25 del D.lgs 36/2023, 
ricorrendo alla piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE; 

5. di dare atto che al fine di individuare univocamente le movimentazioni finanziarie riferite alla 
presente gara, è stato ottenuto il seguente CIG: B8BE5DA81C; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. di dare atto che il Responsabile del Progetto art. 15 del D.lgs 36/2023 è la dott.ssa Traverso 
Caterina del Comune di Noventa Vicentina (VI) ed il direttore dell’esecuzione del contratto è la 
rag. Verzaro Nicoletta. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI 
VISTA la proposta di determinazione n. 79  del 17/11/2025; 
consapevole delle sanzioni civili, amministrative, penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R 445/2000 e dei controlli che l'Amministrazione è tenuta ad effettuare in relazione 
alla veridicità delle dichiarazioni presentate, 

DICHIARA 
_ di non essere titolare né per quanto concerne il sottoscritto nè, per quanto di propria conoscenza, i miei familiari, di 
diritti aventi natura patrimoniale o di sfruttamento economico (diritti d’autore/brevetti, partecipazioni, titolarità di 
quote, azioni, ecc.) in società, aziende, ecc. coinvolte nel procedimento/proposta di determinazione sopra identificata  
_ che nello svolgimento dei compiti affidati non si trova nelle situazioni di confitto di interesse (art. 6-bis della Legge 
241/1990, art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e art. 6, comma 2 del D.P.R 62/2013) che possano essere percepite come 
pregiudizio alla imparzialità ed indipendenza di giudizio nello svolgimento dei compiti ivi incluse le relazioni personali, 
commerciali, di amicizia o grave inimicizia, professionali o di titolarità di poteri di gestione (art. 7 del DPR 62/2013). 
_ di conoscere il Codice di Comportamento del Comune di Noventa Vicentina approvato con DG n. 38 del 3.1.2014 e 
sue successive modifiche ed integrazioni e il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Comune di 
Noventa Vicentina per l’anno di riferimento comprendente la Sezione 2 Performance e Anticorruzione (ex Piano 
Triennale per la Prevenzione della corruzione e trasparenza). 
_di aver sostenuto nell’anno precedente adeguata formazione in materia di prevenzione della corruzione 
programmata dall’Amministrazione Comunale per i dipendenti comunali 
_ infine di trovarsi in posizione di indipendenza, imparzialità ed autonomia a riguardo della proposta di 
determinazione sopra richiamata. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                               Dott.ssa Caterina Traverso 

                Firmato Digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA FINANZIARIA 
VISTA la proposta di determinazione n. 79 del 17/11/2025 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati con visto elettronico i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 
1 del D.Lgs. 67/2000; 

ADOTTA 
la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott.ssa Caterina Traverso 
Firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

  
 


